



1 اردیبهشت ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 13 ربیع الثانی سال 1429 هجری قمری و 20 آوریل سال 2008

57 سال پیش درچنین روزی - اول اردیبهشت سال 1330 هجری شمسی: میرزا محمد تقی بهارملقب به ملک الشعراء و متخلص به بهارشاعرو نویسنده توانای ایران و از رجال سیاسی این مرزو بوم بدرود حیات گفت. اشعاربهارزبان حال مردم، و نماینده افکارو آمال توده آزادیخواه بود و او با سروده هایش ازواضع مملکت و امورسیاسی آن دوره انتقاد می کرد. بهاربع ازدرگذشت پدر، ملک الشعراي آستان قدس رضوي شد و درمشهد روزنامه بهاررا منتشرساخت. درسال 1336 هجری شمسی انجمن ادبی دانشکده را درتهران تأسیس کرد و با دیگرادیبان به فعالیت پرداخت. «دیوان اشعار، تصحیح وتحشیه دو متن قدیمی و ارزشمند بنام های تاریخ سیستان، و مُجملُ التواریخ و القصص وهمچنین مختصرتاریخ احزاب سیاسی» از مهمترین آثاربهاربشمار می روند.

28 سال پیش درچنین روزی - اول اردیبهشت سال 1359 هجری شمسی: سهراب سپهری شاعرو نقاش معاصرایران روی درنقاب خاک کشور. سهراب درکاشاهن معلم بود اما روح بی قرارش او را ازادامه کاربازداشت و بعد ازسفربه تهران به طراحی و نقاشی پرداخت و پس ازچند سال دراین زمینه های هنری صاحب سبکی ویژه و ممتازشد. مرگ رنگ به عنوان نخستین شعرسهراب سپهری است که درسال 1330 شمسی چاپ شد. همچنین نقاشی های سهراب درنمایشگاههای داخلی و خارجی جوايزارزنده ای به دست آورده اند. ازسهراب سپهری آثاردیگری چون «حجم سبز، صدای پای آب و زندگی خوابها» نیزبه یادگارمانده است.

14 سال پیش درچنین روزی - اول اردیبهشت سال 1373 هجری شمسی: صدرُ الدین بَلّاجی نویسنده و خطیب برجسته کشورمان درگذشت. دریایان تحصیلات به فعالیتهای مختلف علمی و تبلیغی مشغول شد و از مبارزات سیاسی نیزغافل نبود، بطوریکه درنهضت ملی کردن نفت نماینده آیت الله العظمی بروجردی بود و مشارکت جدی داشت. ازصدرُ الدین بلاغی آثارتألیفی نیزباقیست که ازآن میان (محمد)ص(پیامبرحمت و قصص قرآن» را می توان نام برد.

1117 سال پیش درچنین روزی - 13 ربیع الثانی سال 312 هجری قمری: «ابوالحسن علی» از افراد مشهور خاندان ابن فرات و از وزرای دوره عباسی به قتل رسید. او در سال 296 هجری برای نخستین بار به مقام وزارت دست یافت. او وزیری کاردان بشمار می رفت و چنان به نیکی و عدل رفتار می کرد که موجب ستایش مردم می شد. شیوه وزارتش در دربار خلیفه دشمنان بسیار به همراه داشت بویژه شیعه بودن ابن فرات براین دشمنی ها می افزود بطوری که سه بار از مقام وزارت عزل و مجدداً به کار منصوب شد. ابن فرات انسانی فریخته بود و علاوه بر احترام بسیار به علما و طالبان علم خود عالمی برجسته بشمار می رفت. این وزیر شیعه مذهب همچنین طبعی روان در سرودن شعر داشت و اشعاری چند از او باقی است از منابع تاریخی موجود چنین بر می آید که ابن فرات شمار بسیاری از خانواده های تنگدست و بی سرپرست را یاری می کرده واین امر به ویژه بعد از مرگ او آشکار گردید.

693 سال پیش درچنین روزی - 13 ربیع الثانی سال 736 هجری قمری: «ابوسعید بهادر خان» پسر جانشین الجایتون و آخرین فرمانروای ایلخانی مغول در قره باغ در گذشت. او نخستین ایلخانی است که از ابتدا مسلمان بود و نامی اسلامی داشت و از سال 717 هجری بر تخت فرمانروایی نشست. دوران حکومت او از دو بخش متمایز تشکیل شده است دوره اول که امیر چوپان بر امور تسلط داشت و دوره دوم که که ابو سعید بهادر خان خود اداره امور را بهدست گرفت. او در این زمان دریافت مردی کاردان باید آشفتهگی های دولتش را سامان بخشد از این رو غیاث الدین محمد پسر خواجه رشیدالدین فضل الله را به وزارت بر گماشت. ابو سعید در ترویج شعائر اسلامی و اجرای احکام دین سخت می کوشید و با علمای دین و اهل فضل و عرفان مصاحبت داشت. این فرمانروای مسلمان همچنین شاعران و نویسندگان اهل ادب را ارج بسیار می نهاد و خود نیز شعر می سرود. ابو سعید از هنرمندان خطاط عصر خویش بشمار می رفت و فارسی و مغولی را بسیار زیبا می نگاشت. ابو سعید بهادر خان به هنگام مرگ سی و دو ساله بود.

1088 سال پیش درچنین روزی - 20 آوریل سال 920 میلادی: جزیره ایسلند با تشکیل مجلس عمومی بنام آلتینگ استقلال خود را اعلام کرد. ایسلند از قرن 13 میلادی تحت حاکمیت شاه نروژ و سپس دانمارک بود. در زمان جنگ جهانی دوم پس از تصرف دانمارک بدست نیروهای آلمانی، قوای بریتانیا نیز ایسلند را اشغال کرد. اما بعد از جنگ ایسلندی در همه پرسی به استقلال کشور خود رأی دادند و به اتحاد با دانمارک نیز پایان بخشیدند.

225 سال پیش درچنین روزی - 20 آوریل سال 1783 میلادی: «سیمون بولیوار» سیاستمدار انقلابی امریکای جنوبی در کاراکاس بنیاد آمد. بولیواردانقلاب کاراکاس حضور ی فعال داشت و کنگره ای که برای تشکیل کلمبیایی بزرگ ایجاد شده بود او را به ریاست جمهوری انتخاب کرد. بولیواردنیروهای اسپانیایی را از ونزوئلا بیرون راند و سرزمینهای اکوادور و کلمبیا را در اختیار خود گرفت. در سال 1822 میلادی فعالیتهای آزادیبخش بولیوار گسترش یافت بطوریکه فرماندهی نیروهای مسلح پرو را هم برعهده گرفت و در سال 1825 میلادی در بدست آوردن پیروزی آنها را یاری کرد. بولیوار همچنین مأمور طرح قانون اساسی جدید برای آزادی سرزمینی شد که امروزه بولیوی خوانده می شود.